
COMUNE DI GENOVA

Municipio - Ponente

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 6283

ADOTTATO IL 29/10/2024

 ESECUTIVO DAL  29/10/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLE  GRADUATORIE  RELATIVE  AI  BANDI  DENOMINATI
“2024/B PEGLI”,  “2024/B PRA’”,  “2024/B VOLTRI”,  PER LA CONCESSIONE DI
PATROCINI  CON  PARTECIPAZIONE  FINANZIARIA  O  LA  RICHIESTA  DI
EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI EVENTI E ATTIVITÀ
DI PROMOZIONE, VALORIZZAZIONE E SOLIDARIETÀ ATTIVA, DA SVOLGERSI
SUL TERRITORIO DELLE DELEGAZIONI DI PEGLI, PRA’ E VOLTRI, AI SENSI
DEL REGOLAMENTO  COMUNALE  APPROVATO  CON  DELIBERAZIONE  C.C.
90/2010 E SS.MM.II.

IL DIRIGENTE 

Visti:

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

• il d.lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare
l’art.  17,  c.5  inerente  le  forme di  decentramento  di  funzioni  e di  autonomia organizzativa  e
funzionale nei comuni con più di 300.000 abitanti;

• il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle
funzioni dirigenziali;

• il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”,
d’ora in avanti “Codice dei contratti pubblici”;

• gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale (DCC), n.72 del 12.06.2000, da ultimo modificato con DCC n. 17 del 09.04.2024

• il  regolamento  di  contabilità,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34  del

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



04/03/1996,  modificato con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  2 del 09/01/2018 ed in
particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei dirigenti responsabili dei servizi comunali

• il regolamento per il decentramento e la partecipazione municipale adottato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 6 del 06/02/2007, da ultimo modificato con Deliberazione di CC n. 81
del 21/09/2021, ed in particolare gli art. 50, 56 e 57 inerenti alle funzioni attribuite ai Municipi e le
competenze della Giunta Municipale;

• il  regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni,
contributi,  ausili  finanziari  comunque denominati  e per l’attribuzione di vantaggi economici di
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del patrocinio
da parte del Comune approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 90/2010, da ultimo
modificato con Deliberazione di CC n. 79 del 21/09/2021 (di seguito “Regolamento contributi”);

• il titolo III del regolamento per la partecipazione dei volontari civici e per la disciplina del registro
comunale delle associazioni,  approvato con deliberazione del  Consiglio Comunale n.  24 del
21/04/2022;

• il  regolamento comunale sull’ordinamento degli  uffici e dei servizi  – Parte I – approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16/07/1998 da ultimo modificato con DGC n.
100 del 22.08.2024, ed in particolare il titolo III “Funzioni di direzione dell’Ente”;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024-2026; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n.8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

• il provvedimento del Sindaco n.253 del 12.07.2024 con il quale è stato conferito al sottoscritto
dott. Francesco Campodonico l’incarico dirigenziale in staff alla Direzione di Area Servizi Civici,
con decorrenza dal 01.08.2024 e per tutta la durata del periodo di prova;

• l’atto di delega prot. n. 404258 del 05.08.2024, con il quale il direttore di Area Servizi Civici ha
delegato al sottoscritto la firma, in nome e per conto del delegante, di Determinazioni Dirigenziali
anche con assunzione di impegni di spesa e accertamenti di entrata relativamente ai Municipio
VI Medio Ponente e VII Ponente;

Premesso che: 

• con deliberazione di G.M. n. 7 del 18/03/2024 sono state approvate le linee guida per bandi
pubblici per l’erogazione di contributi con cadenza almeno semestrale attribuiti sulla base dei
punteggi ottenuti e dell’importo di contributo concedibile;

• con il  succitato atto sono stati  stabiliti  i  criteri  da inserire nei  bandi  per la  valutazione delle
richieste di contributo;

• con  argomento  di  Giunta  Municipale  n.  251  del  09/09/2024  è  stato  dato  parere  favorevole
all’indizione di bandi pubblici per l’erogazione di contributi per iniziative di eventi e attività di
promozione, valorizzazione e solidarietà attiva da svolgersi sui territori delle delegazioni di Pegli,
Prà  e  Voltri  con  decorrenza  dal  30  ottobre  2024  al  31  marzo  2025,  con  risorse  per  un
ammontare  di  Euro  15.000,00,  così  suddivise:  euro  5.000,00  bando  “2024/B  Pegli”,  euro
5.000,00 bando “2024/B Prà’”, euro 5.000,00 bando “2024/B Voltri”.

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  5219  del  19/09/2024  sono  stati  approvati  i  bandi  per
l’erogazione di contributi per eventi e attività di promozione e valorizzazione del territorio e del
tessuto sociale delle delegazioni di Pegli, Prà e Voltri;

• con la Determinazione Dirigenziale n. 5637 del 07/10/2024 si  è proceduto alla nomina della

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



Commissione giudicatrice per l’espletamento della procedura di gara di cui all’oggetto, come
previsto dall’art. 10 dei bandi;

• la  Commissione giudicatrice si  è  riunita  in  seduta  pubblica in  data 16/10/2024 e,  in  seduta
riservata, nei giorni 17/10/2024, 18/10/2024 e 23/10/2024;

• le  richieste  di  contributo,  redatte  sul  modello  A,  sono  state  valutate  dalla  Commissione
giudicatrice, così come sopra nominata, sulla base dei requisiti indicati all’art. 5 dei Bandi;

• a seguito delle  valutazioni  effettuate,  di  cui  ai  verbali  delle  sedute,  conservati  agli  atti  della
struttura, la Commissione ha stilato apposita graduatoria di merito delle iniziative presentate,
formata separatamente per ciascuna delle ex delegazioni di cui al Bando medesimo (Pegli, Prà
e Voltri) e allegata al presente atto, quale parte integrante e sostanziale (Allegato n. 1).

Dato atto che:

• l’istruttoria del presente provvedimento è stata svolta dal RUP, individuato, ai sensi dell’art. 15, c.
1 del d.lgs. n. 36 del 2023, nella persona del funzionario dott.ssa Daniela Somaglia che attesta,
per  quanto  di  competenza,  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  e  che
provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

• il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi
dell’art. 147 bis, comma 1, del TUEL;

• che  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  del  Regolamento  (UE)  2016/679
(RGPD), in materia di protezione dei dati personali.

Considerato che:

• in ottemperanza a quanto stabilito dal bando, la graduatoria deve essere approvata dal Direttore
del Municipio con proprio provvedimento; 

• atteso che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa e che l’assegnazione dei
contributi e i relativi impegni di spesa sono demandati a successivi provvedimenti;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati e riscritti:
1. di  approvare,  per le motivazioni di  cui  in premessa,  gli  atti  della Commissione Giudicatrice,

riunitasi  in  data  16/10/2024,  17/10/2024,  18/10/2024  e  23/10/2024,  comprensivi  delle
graduatorie stilate, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato
n.  1),  afferente  ai  bandi  per  l’erogazione di  contributi  per  eventi  e  attività  di  promozione e
valorizzazione del territorio e del tessuto sociale delle delegazioni di Pegli, Prà e Voltri;

2. di  riconoscere,  subordinatamente  alla  presentazione,  da  parte  dei  beneficiari  individuati,  di
regolare rendicontazione delle spese sostenute, gli importi massimi previsti a titolo di contributo
per la realizzazione delle attività previste; 

3. di dare atto che il  contributo concesso con il  presente atto si  intenderà revocato in caso di
mancato svolgimento dell’evento o dell’attività prevista o di svolgimento di evento o di attività
difforme da quella presentata e positivamente valutata dalla Commissione giudicatrice;

4. di dare atto che l’ammontare massimo del contributo erogabile in nessun caso potrà superare

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



quanto previsto come riconoscibile, per ciascun evento, dalla graduatoria allegata al presente
atto;

5. di  rimandare  a  successivi  provvedimenti  i  necessari  impegni  di  spesa  derivanti
dall’assegnazione dei benefici economici;

6. di procedere alla pubblicizzazione delle graduatorie dei bandi secondo le modalità previste dal
bando stesso;

7. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai
sensi dell’art. 147 del d.lgs. n. 267 del 2000; 

8. di dare atto che, in ordine alla pubblicità del presente atto, la stessa è assicurata dal sistema di
gestione digitale degli atti attualmente in uso agli uffici dell’Ente (piattaforma Auriga).

Avverso il presente atto può essere esperito ricorso nanti al Tribunale Amministrativo Regionale
della Liguria (TAR Liguria) nei termini e nei modi consentiti dal d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104.

Il Dirigente delegato per i Municipi VI Medio Ponente e VII Ponente

dott. Francesco Campodonico

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4



 

 

GRADUATORIA BANDO 2024B/PRA’ 

 

 

 

 PROPONENTE PUNTI 
TITOLO DEL 

PROGETTO 

BILANCIO 

PREVENTIVO 

SPESE 

IMPORTO 

MASSIMO 

CONCEDIBILE 

CONTRIBUTO  

 

1 

CONSORZIO 

SPORTIVO 

PIANACCI 

75,33 
AL PIANACCI C’È 

POSTO PER TUTTI 
9.700,00 € 1.000,00 € 1.000,00 € 

2 

ASD LA 

GIOSTRA 

DELLA 

FANTASIA 

62,00 FESTE IN VILLA 1.590,00 € 795,00 € 795,00 € 

3 

COMITATO DI 

QUARTIERE 

VIA CRAVASCO 

57,58 C’È FESTA..AL CEP 2.400,00 € 1.200,00 € 1.200,00 € 

4 

ASS. CULT. 

SCUOLA E 

BANDA 

MUSICALE C. 

COLOMBI 

50.67 

CONCERTO DI 

NATALE, NINO 

DURATE CANTA DE 

ANDRE’, SAGGI DI 

NATALE 

ALL’INSEGUIMENTO 

DELLA STELLA 

COMETA, CORSO DI 

LINGUA GENOVESE 

2.625,00 € 1.300,00 € 1.067,46 € 

5 
ASD PRAESE 

1945 
44.50  17.050,00 € 8.525,00 € 937,54 € 

 



 

 

GRADUATORIA BANDO 2024B/VOLTRI 

 

 

 

N

° 
PROPONENTE 

PUNT

I 

TITOLO DEL 

PROGETTO 

BILANCIO 

PREVENTIV

O SPESE 

IMPORTO 

MASSIMO 

CONCEDIBIL

E 

CONTRIBUT

O  

 

1 
CONSORZIO 

UTRIMARE 
65 NATALE 2024 1.000,00 € 500,00 € 500,00 € 

2 
VOLTRESE 

VULTUR 
63 

TORNEO SAN 

CARLO E SAN 

CARLINO 

3.950,00 € 1.975,00 € 667,46 € 

3 
ASD PESCA SPORT 

DURANTE 
61 

51 CIMENTO 

INVERNALE 
700,00 € 350,00 € 350,00 € 

4 

PARROCCHIA  SS 

NICOLO ED 

ERASMO 

55 

LE FESTE 

TRADIZIONAL

I PIU' ATTESE 

A VOLTRI: LA 

FESTA 

PATRONALE 

DI SAN CARLO 

E LE 

FESTIVITA' 

NATALIZIE 

1.210,00 € 605,00 € 583,92 € 

5 
GRUPPO STORICO 

VOLTRI 
52 

NOTTE SANTA 

- PRESEPE 

VIVENTE 

1.500,00 € 750,00 € 543,47 € 

6 
CONFRATERNITA 

S. AMBROGIO 
51 

I PRESEPI DI 

VOLTRI 
600,00 € 300,00 € 300,00 € 

7 VOLTRI MUSICA 50 

AUTUNNO E 

INVERNO IN 

MUSICA 

1.550,00 € 775,00 € 524,12 € 

8 
RESPIRO DANZA 

ASD 
47 

TRE VASI - 

EDIZIONE 3.0 
1.648,20 € 824,10 € 499,50€ 

9 
PRO LOCO VOLTRI 

2000 APS 
38 

LA 

CASTAGNATA 
1.200,00 € 500,00 € 401,01 € 



 

 

10 VOLARE SSD 33 

TORNEI 

GIOVANILI DI 

PALLAVOLO 

2.000,00 € 1.000,00 € 344,72€ 

11 

ASD HOCKEY 

PATTINAGGIO 

VLTRI - MELE 

27 

ESIBIZIONE 

PATTINAGGIO 

ARTISTICO A 

ROTELLE 

"ASPETTANDO 

IL NATALE" 

700,00 € 350,00 € 285,80 € 

 



 

 

GRADUATORIA BANDO 2024B/PEGLI 

 

 

 

N

° 
PROPONENTE 

PUNT

I 

TITOLO DEL 

PROGETTO 

BILANCIO 

PREVENTIV

O SPESE 

IMPORTO 

MASSIMO 

CONCEDIBIL

E 

CONTRIBUT

O  

 

1 IL BRANCO 65 
AMARSI A 6 

ZAMPE 
1.500,00 € 750,00 € 677,21 € 

2 
SAN CARLO DI 

CESE 2.024 
55 

VILLAGGIO DI 

NATALE 
5.400,00 € 2500,00 € 576,50 € 

3 
CIV RIVIERA DI 

PEGLI 
53 

FESTE 

D'INVERNO DI 

PEGLI 

2.710,00 € 1355,00 € 555,66 € 

4 
ASS.NE  PRO LOCO 

PEGLI 
52 

PROMOZIONE 

SOCIALE E 

TERRITORIALE 

5.400,00 € 2700,00 € 545,24 € 

5 ANGSA LIGURIA 49 

TANTI DONI IN 

LARGO 

CALASETTA 

1.050,00 € 500,00 € 500,00 € 

6 
ASD OBIETTIVO 

DANZA 
45 

LO 

SCHIACCIANOC

I 

7.000,00 € 3500,00 € 465,37 € 

7 

FILARMONICA 

PEGLIESE 

CHIUSAMONTI 

44 
MUSICA E 

TRADIZIONI 
1.550,00 € 775,00 € 454,95 € 

8 
SPORTING CLUB 

PEGLI 2  
38 

PORTE APERTE 

ALLO 

SPORTING 

CLUB PEGLI 

5.120,00 € 2500,00 392,44 € 

9 MULTEDO 1930 35 

"LA BEFANA 

VIEN 

GIOCANDO" V 

MEMORIAL R. 

MELETTI 

1.600,00 € 750,00 € 359,45 € 

10 
CLUB ARTISTICO 

LA SALETTA  
26 

MOSTRE 

COLLETTIVE 
600,00 € 300,00 € 268,28 € 



 

 

11 SD TOP SSDRL 20 RE STARE 3.0 915,00 € 457,50 € 204,90 € 

 

 


	



